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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án"Tăng cường bảo vệ chủ quyền, đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn cho Nhân dân và các hoạt động kinh 

tế biển, đảo tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2021 - 2025" năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 29/2/2024 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá về triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường bảo vệ chủ quyền, đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn cho Nhân dân và các hoạt động kinh tế biển, đảo 

tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2021 - 2025" năm 2024. 

Để tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm 

vụ, giải pháp trọng tâm Đề án, giai đoạn 2021 - 2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024, với các nội dung cụ thể 

như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải 

pháp của Đề án; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội các xã ven biển của huyện. 

- Phát huy vai trò trách nhiệm, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị và toàn dân trong công tác đấu tranh, bảo vệ chủ quyền, đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn cho Nhân dân và các hoạt động kinh tế biển, đảo. 

2. Yêu cầu 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, các phòng ban, 

ngành, địa phương, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp trong từng lĩnh vực, địa bàn được phân công, đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
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I Quán triệt, phổ biến kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024 

 
Triển  khai   Kế  hoạch  thực 
hiện Đề án đến các 
phòng, ban, ngành, cơ quan, 
đơn vị, địa phương. 

X 
   Đồn Biên 

phòng Đa 
Lộc 

Văn phòng 
HĐND&UB
ND huyện, 
các phòng, 
ban, ngành, 
địa phương 
có liên quan 



 
 

II Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

1 Tổ chức tuyên truyền về chủ 

quyền biển, đảo, âm mưu 

hoạt động của các đối tượng; 

chống khai thác hải sản IUU; 

mua sắm thiết bị an toàn; 

không tàng trữ, sử dụng vật 

liệu nổ, xung kích điện khai 

thác hải sản; không trộm cắp 

lưới, ngư cụ; kinh nghiệm, 

kỹ năng phòng chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu 

hộ; bảo vệ nguồn tài nguyên, 

hệ sinh thái môi trường biển. 

X X X X Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc, 

Phòng Tư 

pháp 

Các phòng  

ngành, địa 

phương, đơn 

vị liên quan. 

 

 

 
2 

Tập huấn nghiệp vụ, pháp 

luật về biển, đảo; bảo vệ tài 

nguyên, môi trường, nguồn 

lợi thủy sản, phòng chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, 

cứu hộ cho cán bộ cấp thôn, 

xã, chủ tàu, thuyền trưởng, 

máy trưởng, doanh nghiệp 

trên địa bàn. 

 X X X Phòng Tư 

pháp, Đồn 

Biên 

phòng Đa 

Lộc 

Công an 

huyện, Ban 

chủ huy Quân 

sự huyện, 

phòng 

NN&PTNN, 

Tài nguyên 

và Môi 

trường, các 

địa phương 

liên quan 

III Công tác bảo vệ chủ quyền 

 
 

 

1 

Chủ động nắm chắc tình 

hình trên bờ, trên biển; kịp 

thời    phòng    ngừa,    ngăn 
chặn, vô hiệu hoá hoạt động 
của thế lực thù địch, phần  tử 
xấu xâm nhập, móc nối, lôi 
kéo, kích động gây rối, bạo 
loạn; bảo vệ an toàn bí mật 
Nhà nước liên quan biển, 
đảo. 

X X X X Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc; Công 

an huyện, 

BCH quận 

sự huyện 

Các ngành,   

địa phương 

liên quan. 

 

 

 

2 

 

 

Thường xuyên duy trì 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu; chủ động xây 

dựng, bổ sung các kế hoạch, 

phương án tác chiến bảo vệ 

biển, đảo; huấn luyện, diễn 

X X X X Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc; Công 

an huyện, 

BCH quận 

sự huyện 

Các, ngành, 

địa phương 

liên quan 



tập nâng cao trình độ tác 

chiến của lực lượng vũ 

trang, xử lý tốt các tình 

huống không để bị động bất 

ngờ; củng cố trận địa phòng 

thủ ven biển; xây dựng nền 

quốc phòng toàn dân, thế 

trận an ninh nhân dân và nền 

biên phòng toàn dân vững 

chắc gắn với xây dựng địa 

bàn an toàn làm chủ. 

 

 

 

 

 

 

 
3 

Tăng cường tuần tra bảo vệ 

chủ quyền, xử lý tàu nước 

ngoài vi phạm, đảm bảo an 

ninh, an toàn cho các hoạt 

động trên biển; đấu tranh có 

hiệu quả với hoạt động xâm 

phạm an ninh quốc gia, 

trộm cắp, mua bán, sử dụng 

vũ khí, thuốc nổ, buôn lậu, 

gian lận thương mại, bảo vệ 

tài nguyên, môi trường, 

chống khai thác hải sản bất 

hợp pháp, hỗ trợ nhân dân 

bám biển làm kinh tế và 

thực hiện công tác tìm kiếm 
cứu nạn, cứu hộ. 

X X X X Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc; BCH 

quận sự 

huyện 

Lực lượng 

hiệp đồng; 

các ngành, 

địa phương 

liên quan 

 
  4 

Đăng ký quản lý chặt chẽ 

nhân lực tàu thuyền tham gia 

bảo vệ chủ quyền theo nghị 

định số 30, nghị định số 130 

của Chính phủ, sẵn sàng huy 

động khi có tình huống xảy 

ra.   

 

X X X X Ban Chỉ 

huy Quân 

sự huyện, 

đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc 

Các ngành, 

địa phương 

liên quan 

 

IV 
Công tác đảm bảo an ninh trật tự, đấu tranh, trấn áp tội phạm và xử lý vi 

phạm pháp luật 

 

1 

Triển khai thực hiện các kế 

hoạch, phương án đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn cho 

các hoạt động phát triển 

kinh tế, tăng cường các biện 

pháp bảo vệ môi trường, 

ứng phó với biến đổi khí 

hậu. 

X X X X Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc, Công 

an huyện. 

Các ngành, 

địa phương 

liên quan 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 

Triển khai các biện pháp 

phòng ngừa xã hội, nghiệp 

vụ, quản lý chặt chẽ địa bàn, 

đối tượng; xác lập chuyên 

án, kế hoạch, mở các đợt cao 

điểm đấu tranh, trấn áp tội 

phạm an ninh quốc gia, tội 

phạm ma tuý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, buôn lậu, 

xuất nhập cảnh trái phép, 

môi trường; chống khai thác 

hải sản bất hợp pháp, trộm 

cắp lưới, ngư cụ, sử dụng 

kích điện, hóa chất khai thác 

hải sản; điều tra, xử lý vụ 

việc đúng pháp luật, không 

để xảy ra điểm nóng về an 

ninh trật tự. 

X X X X Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc, Công 

an huyện 

Các ngành, 

địa phương 

liên quan 

3 Tăng cường hoạt động quản 

lý nhà nước đối với các hoạt 

động trên biển, khu dân cư, 

bến đậu, bãi ngang; kiểm 

soát chặt chẽ người, phương 

tiện hoạt động trong khu vực 

biên giới, cửa khẩu, kịp thời 

phát hiện, xử lý các trường 

hợp vi phạm và phòng 

chống dịch bệnh. 

X X X X Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc, Công 

an huyện, 

Phòng NN 

&PTNT 

Các ngành, 

địa phương 

liên quan 

 

V 
Công tác đảm bảo an toàn cho các hoạt động trên biển, ứng phó sự cố thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ 

 

 

 

 

 

1 

Quản lý chặt chẽ chủ tàu, 

thuyền trưởng, máy trưởng, 

thuyền viên, thủ tục, nghề, 

ngư cụ, ngư trường, thời gian 

xuất, nhập bến, máy thông 

tin, tần số, GSHT, trang bị an 

toàn đối với tàu thuyền; kiểm 

tra, kiểm soát chặt chẽ các 

mặt đảm bảo an toàn trước 

khi xuất bến, kiên quyết xử 

lý, không cho tàu thuyền 

không đủ điều kiện ra biển 

hoạt động. 

x x x x Phòng 

NN&PTNT 

Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc 

Các ngành, 

địa phương 

liên quan. 



 

 

 

 

 

 

2 

Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin, quan tâm đầu 

tư các trang thiết bị để nâng 

cao chất lượng dự báo, cảnh 

báo thiên tai, sự cố…, làm cơ 

sở xây dựng kế hoạch, 

phương án ứng phó và chương 

trình phát triển kinh tế biển 

phù hợp tình hình thực tế trên 

địa bàn huyện. 

x x x x Phòng 

NN&PTNT,

Phòng Tài 

nguyên và 

môi trường. 

Các ngành, 

địa phương 

liên quan. 

 

 
 

3 

Theo dõi, nắm chắc diễn biến 

thời tiết, làm tốt công tác tìm 

kiếm cứu nạn trong công tác 

kêu gọi tàu thuyền, tiếp nhận, 

xử lý hiệu quả các tình  huống  

sự  cố,  thiên tai; củng  cố  Tổ  

đoàn  kết,   Đội xung kích 

phòng chống thiên tai, Đội tàu 

dịch vụ hậu cần nghề cá sẵn 

sàng tham gia tìm kiếm cứu 

nạn, cứu hộ  khi có yêu cầu. 

X X X X Phòng 

NN&PTNT, 

Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc, BCH 

Quân sự 

huyện, Công 

an huyện. 

Các ngành, 

địa phương 

liên quan. 

 

 
4 

Vận động chủ tàu duy trì hoạt 

động GSHT, thực hiện đúng 

quy định về thông tin liên 

lạc; phối hợp với các trường, 

cơ sở đào tạo cấp bằng, 

chứng chỉ chuyên môn cho 

thuyền trưởng, máy trưởng; 

thực hiện đăng ký, đăng kiểm 

đúng quy định. 

X X X X Phòng NN& 

PTNT, Đồn 
Biên phòng 
Đa Lộc. 

Các 

ngành, địa 

phương 

liên quan. 

 

VI 
Kết hợp phát triển kinh tế biển với bảo vệ tài nguyên, môi trường và củng 

cố tiềm lực quốc phòng - an ninh 

 

 

 

 

 

 

1 

Thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế biển gắn với quốc 

phòng và an ninh, phòng 

chống thiên tai - tìm kiếm cứu 

nạn, cứu hộ; đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện các dự án, đề án, 

chương trình phát triển kinh tế 

- xã hội; xây dựng, hoàn thiện 

hệ thống văn bản pháp luật về 

chế độ, chính sách đối với tổ 

chức, cá nhân trực tiếp làm 

nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền 

biển và thực hiện tìm kiếm 
cứu nạn, cứu hộ. 

X X X X Phòng 

Kinh tế hạ 

tầng, 

Phòng 

Nông 

nghiệp và 

Phát triển 

nông thôn 

Các 

ngành, địa 

phương 

liên quan. 



 

 
 

2 

Căn cứ hiện trạng tàu cá, hạn 

ngạch giấy phép thủy sản đã 

được công bố, điều chỉnh cơ 

cấu nghề, vùng khai thác hợp 

lý, bền vững, giảm khai thác 

gần bờ, đẩy mạnh khai thác 
xa bờ và khuyến khích nuôi 
trồng thủy sản. 

X X X X Sở Nông 

nghiệp và 

Phát triển 

nông thôn 

Các ngành, 

địa 

phương 

liên quan. 

 

 

 

 
3 

Đầu tư xây dựng, nâng cấp 

hạ tầng nghề cá, đê điều, 

công trình phòng chống thiên 

tai; kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện hỗ trợ mua thiết bị 

và phí thuê bao GSHT; nạo 

vét cửa sông, bến cảng phục 

vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, củng cố quốc 

phòng và an ninh. 

X X X X Phòng 

Nông 

nghiệp và 

Phát triển 

nông thôn, 

BQL Dự án 

huyện. 

Các 

ngành, địa 

phương 

liên quan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết số 36-NQ/TW 

ngày 22/10/2018 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XII) về chiến lược 

phát triển bền vững kinh tế 

biển Việt Nam đến 2030, tầm 

nhìn đến 2045;  Nghị quyết số 

58-NQ/TW ngày 05/8/2020 

của Bộ Chính trị về xây dựng 

và phát triển tỉnh Thanh Hóa 

đến 2030, tầm nhìn đến 2045;  

Nghị quyết số 26/NQ-CP 

ngày 05/3/2020 của Chính 

phủ về việc ban hành Kế 

hoạch tổng thể và Kế hoạch 

05 năm thực hiện Nghị quyết 

số 36- NQ/TW ngày 

22/10/2018 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng (khóa 

XII); ưu tiên nguồn lực phát 

triển kinh tế - xã hội gắn với 

củng cố quốc phòng và an 

ninh tại các địa bàn, ngành  

trọng điểm, như: Nâng cấp 

Cảng cá Hoà Lộc, khai thác, 

nuôi trồng, chế biến nông 

lâm, thủy hải sản. 

X X X X Phòng tài 

chính – Kế 

hoạch, 

phòng Kinh 

tế hạ tầng, 

phòng 

Nông 

nghiệp và 

phát triển 

nông thôn, 

phòng Tài 

nguyên Môi 

trường. 

Các 

ngành, địa 

phương 

liên quan 



 

5 
Thực hiện kế hoạch, 

chương trình làm sạch biển, 
bảo vệ môi trường, hạn  chế 
rác thải nhựa, hưởng ứng giờ 
trái đất; nhân rộng các mô 
hình bảo vệ tài nguyên, môi 
trường, khoáng sản, chống 
thăm dò, khai thác trái phép; 
tăng cường kiểm tra, xử lý các 
tổ chức, cá nhân sản xuất, 
kinh doanh xăng dầu, chế 
biến, nuôi trồng thủy sản, giày 
da, may mặc...có nguy cơ ô 
nhiễm môi trường. 

X X X X Phòng 

Nông 

nghiệp và 

phát triển 

nông thôn, 

phòng Tài 

nguyên 

Môi trường, 

Công an 

huyện, đồn 

Biên phòng 

Đa Lộc. 

Các ngành, 

địa phương 
liên quan. 

VII Công tác phối hợp, hiệp đồng 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Xây dựng, bổ sung quy chế, 

kế hoạch phối hợp với các 

lực lượng hiệp đồng; thường 

xuyên theo dõi, trao đổi tình 

hình trên bờ, trên biển, hoạt 

động của các đối tượng, tình 

hình thiên tai, sự cố, tai nạn; 

thường xuyên tăng cường, 

phối hợp tuần tra, kiểm soát 

bảo vệ chủ quyền, đảm bảo 

an ninh trật tự, giám sát nghề 

cá, hỗ trợ các tổ chức, cá 

nhân làm kinh tế biển và sẵn 

sàng tham gia cứu nạn, cứu 

hộ. 

X X X X Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc, BCH 

Quân sự 

huyện 

Lực lượng 

hiệp đồng 

các ngành, 

địa 

phương 
liên quan. 

 

 

 

 

 

2 

Phối hợp luyện tập các kế 

hoạch, phương án bảo vệ chủ 

quyền, Kế hoạch sử dụng lực 

lượng Bộ đội Biên phòng 

trong tác chiến bảo vệ biển 

đảo, Kế hoạch huy động 

nhân lực, tàu thuyền bảo vệ 

chủ quyền theo Nghị định số 

30/2010/NĐ-CP ngày 

29/3/2010 và Nghị định số   

130/2015/NĐ-CP ngày 

18/12/2015  của Chính phủ; 

Kế hoạch phối hợp đảm bảo 

an ninh trật tự giữa Công an, 

Quân sự, Biên phòng theo 

Nghị định số 03/2019/NĐ-

CP ngày 05/9/2019 của CP. 

X X X X Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc, BCH 

Quân sự 

huyện 

Lực lượng 

hiệp đồng, 

các ngành, 

địa 

phương  

liên quan. 



VIII Tập huấn, huấn luyện và diễn tập 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mở các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng kiến thức về quốc 

phòng, an ninh, nghiệp vụ, 

pháp luật, công nghệ, kỹ 

thuật khai thác, nuôi trồng 

thủy sản, bảo vệ môi trường, 

ứng phó sự cố, thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn cho các lực 

lượng chuyên trách, kiêm 

nhiệm. Phối hợp tổ chức 

huấn luyện chiến thuật, diễn 

tập tác chiến phòng thủ biển, 

đảo; diễn tập huy động nhân 

lực, tàu thuyền tham gia bảo 

vệ chủ quyền, ứng phó sự cố 

thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, 

nâng cao khả năng thực thi 

nhiệm vụ cho các lực lượng. 

X X X X BCH Quân 

sự huyện, 

Phòng 

Nông 

nghiệp và 

phát triển 

nông thôn, 

Công an 

huyện, đồn 

Biên phòng 

Đa Lộc, 

Phòng Tư 

pháp. 

Trung tâm 

tìm kiếm 

cứu nạn khu 

vực I, các      

ngành, 

địa 

phương 

liên quan. 

IX Công tác xây dựng lực lượng 
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Quan tâm hỗ trợ cơ sở vật 

chất, trang bị, kỹ thuật và 

năng lực quản lý biên giới cho 

lực lượng Bộ đội Biên phòng 

tỉnh theo Nghị Quyết số 58- 

NQ/TW ngày 05/8/2020 của 

Bộ Chính trị. Tham mưu, đề 

xuất đầu tư mua sắm trang 

thiết bị, phương tiện, kỹ thuật 

cho lực lượng vũ trang đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới. 

X X X X Phòng Tài 
chính – Kế 
hoạch, 
Phòng kinh 
tế hạ tầng, 
Đồn Biên 
phòng Đa 
Lộc. 

Các 

phòng, 

ngành, địa 

phương 

liên quan. 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Tăng cường sự lãnh đạo của 
các cấp ủy đảng, vai trò quản 
lý nhà nước trong công tác 
bảo vệ chủ quyền, đảm bảo an 
ninh trật tự. Thường xuyên 
củng cố cơ sở chính trị vững 
mạnh đủ năng lực hoàn thành 
nhiệm vụ; xây dựng cơ chế 
hoạt động phù hợp, xác định 
trách nhiệm tập thể, cá nhân 
để nâng cao hiệu quả các mặt 
công tác. Củng cố, phát huy 
vai trò Tổ đoàn kết, Trung đội 
Dân quân biển, Đội xung kích 
phòng chống thiên tai,… 

X X X X Cấp ủy 
Đảng, chính 
quyền các 
cấp 

BCH Quân 

sự huyện, 

Phòng 

Nông 

nghiệp và 

phát triển 

nông thôn, 

Công an 

huyện, đồn 

Biên 

phòng Đa 

Lộc, 

Phòng Tư 

pháp, các 



trong xử lý các tình huống an 
ninh trật tự và cứu nạn, cứu hộ 
xảy ra trên biển. 

ngành, địa 

phương 

liên quan. 

X Công tác giao ban, sơ kết 

 
 

1 

Định kỳ, đột xuất giao ban 

với lực lượng hiệp đồng để 

rút kinh nghiệm và triển khai 

nhiệm vụ phối hợp tiếp 
theo. 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

Đồn Biên 

phòng Đa 

Lộc 

Lực
 lượn
g 

hiệp

 đồng

, 

 

 
2 

Sơ kết thực hiện Đề án năm 

2023; triển khai nhiệm vụ 

năm 2024. 

    

X 

Đồn Biên 
phòng Đa 
Lộc, BCH 
Quân sự 
huyện, 
Phòng NN 
và PTNT 

Các ngành, 

địa phương 

liên quan. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã 

ven biển, các đơn vị liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động 

xây dựng, ban hành Kế hoạch để tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm Đề án năm 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

2. Giao đồn Biên phòng Đa Lộc là Cơ quan thường trực, tham mưu giúp 

UBND huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

Kế hoạch của các đơn vị, địa phương; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện 

kết quả thực hiện trước ngày 31/12/2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (để b/c); 

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c); 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện; 

- Ban CHQS huyện, Công an huyện; 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- Đồn Biên phòng Đa Lộc; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, BP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Hoàng 
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